
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 

 

 

 

 Proposta n. 57  

del 18/06/2024 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA TECNICA 

OPERE PUBBLICHE 

 

N° 532 del  18 giugno 2024 
 

 

 

 

Oggetto: Lavori di “Sistemazione area e sedime Via Grandis – 2° intervento. CUP 

C39J22002530004. CIG B005066A71 Approvazione atti di contabilità finale e certificato di 

regolare esecuzione. 

 

 

 

 

 
 

 

Lavori di “Sistemazione area e sedime Via Grandis – 2° intervento. CUP C39J22002530004. 

CIG B005066A71 Approvazione atti di contabilità finale e certificato di regolare esecuzione. 
 

 

Premesso che nell’agosto 2019 si verificarono gravi cedimenti strutturali, che interessarono 

immobili, siti in Borgo San Dalmazzo via San Grandis, in conseguenza dei quali fu necessario 

imporre la chiusura di un tratto della suddetta strada. 

Richiamata la propria determinazione n. 1047 in data 20/12/2022, di approvazione del quadro economico 

complessivo dell’intervento di “Sistemazione area e sedime Via Grandis” dell’importo complessivo di € 

100.000,00. 

Rilevato che sono stati eseguiti i lavori relativi al primo lotto. 

Richiamata la propria determina n.1047/2022 relativa all’impego di spesa e contestuale affidamento  

dell’incarico progettuale dei lavori e DL allo Studio Associato d’Ingegneria Ing. Luigi Lerda e Ing. 

Guido Lerda con sede in Cuneo -Via Santa Maria  n° 7 codice CIG ZB6392BC3F 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 335 in data 14/12/2023, con la quale venne 

approvato il progetto definitivo esecutivo, relativo al 2° intervento, dei lavori in oggetto, 

ammontante a €. 39.000,00 di cui 27.000,00 € per lavori (comprensivi di oneri per la sicurezza pari 

a €. 842,18 ) ed €. 12.000,00 per somme a disposizione dell’Ente  
 

Che con il richiamato atto deliberativo della Giunta Comunale n. 335/2023 sono stati demandati al 

Responsabile del Procedimento gli adempimenti necessari all’affidamento dei lavori. 



 

Premesso 

- che in seguito a procedura negoziata la cui la gara su Mepa (Id 3959444 ) i lavori sono stati aggiudicati 

all’Impresa D.&M. di Dovero Oreste & C. s.n.c., con sede in Via Monte Clapier 7 a 12011 

Borgo San Dalmazzo (CN) [codice fiscale e partita IVA 02963460049], per l’importo di € 

26.809,85 (€ 18.824,85 lavori + € 7.142,82 manodopera + € 842,18 oneri sicurezza) + IVA al 

22% € 5.898,17, e così per un totale di € 32.708,02. 

- che con determina n. n. 56 in data 24/01/2024 il Comune ha attestato l’avvenuta efficacia 

dell’aggiudicazione, fermi restando gli elementi essenziali di cui allo schema contrattuale 

allegato al progetto esecutivo posto in gara 

- vista la determinazione n. 478 del 28.05.2024 relativa all’ affidamento incarico collaudo statico 

allo studio arch Alessandro Gianola con sede in Cuneo Viale Angeli n. 24 [codice fiscale 

GNLLSN69D02D205V, partita IVA 02441940042] per l’importo di € 719,68 (€ 692,00 + 

C.N.P.A.I.A. al 4% € 27,68) + IVA al 22% € 158,33 e così per un totale di € 878,01 COD CIG 

B1D791BCA5. 

 

 

Quanto sopra premesso, 

 

 

Visto lo stato finale dei lavori in data 10 Giugno 2024 pari a netti €. 26.809,85 oneri per la sicurezza 

compresi +   iva nella misura dovuta da liquidarsi all'Impresa appaltante D.&M. di Dovero Oreste & 

C. s.n.c., con sede in Via Monte Clapier 7 a 12011 Borgo San Dalmazzo (CN) [codice fiscale e 

partita IVA 02963460049].  

 

Visto il certificato di pagamento a favore della ditta appaltatrice dell’importo pari a €. 26.809,85 

oltre all’iva dovuta. 

 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori emesso dall’ Ing. Luigi Lerda dello Studio 

Associato d’Ingegneria Ing. Luigi Lerda e Ing. Guido Lerda con sede in Cuneo -Via Santa Maria  n° 

7 in data 10 Giugno 2024 . 
 

Preso atto è pervenuta al protocollo comunale la fattura, riconducibile a quanto sopra riportato, 

acquisita dal sistema di interscambio, prot. 14.029 del 13.06.2024 determinata in base a quanto 

realizzato, n. 18 del 31.05.2024 –  D.&M. di Dovero Oreste & C. s.n.c., con sede in Via Monte 

Clapier 7 a 12011 Borgo San Dalmazzo (CN) [codice fiscale e partita IVA 02963460049] –  per €. 

26.809,85 oltre a €. 5.898,17 per I.V.A. 22% e quindi per complessivi Euro 32.708,02; 

 

Vista la tracciabilità dei pagamenti in data 06 Maggio  n. prot. 11.069 

 

Accertata la disponibilità di fondi sul capitolo di corretta imputazione come da determinazioni di 

impegno precedentemente citate; 

 

Ravvisata la necessità di provvedere alla liquidazione della fattura allegata, a fronte della regolarità 

dei lavori, demandandone al servizio finanziario il pagamento ed i correlati adempimenti necessari;  

 

Di dare atto che è stata verificata attraverso la procedura Durc on-line la regolarità dei DURC 

relativi all’appaltatore (prot. INAIL_436024021 Data richiesta 06-05-2024 scadenza validità 

03/09/2024). 

 

Preso atto della liquidazione delle spese tecniche afferenti i servizi eseguiti  trasmessa all’Ente dallo 

studio Ing. Luigi Lerda dello Studio Associato d’Ingegneria Ing. Luigi Lerda e Ing. Guido Lerda 

con sede in Cuneo per €.  2.750,00 oltre a e. 110,00 per CNPAIA e €. 629,20 per Iva al 22% e così 



per complessivi €. 3.489,20 come da fattura n. 52 del 12-06-2024 pervenuta a prot. dell’Ente in data 

14-06-2024 n. 14.210 
 

Di dare atto che è stata verificata attraverso la procedura Durc on-line la regolarità dei DURC relativi allo 

studio Ing. Luigi Lerda dello Studio Associato d’Ingegneria Ing. Luigi Lerda e Ing. Guido Lerda con 

sede in Cuneo   numero prot. 11.076 in data 06-05-2024 

 

Vista la tracciabilità dei pagamenti in data 27.526 del 21/12/2022. 

 

Preso atto è pervenuta al protocollo comunale la fattura, riconducibile a quanto sopra riportato, 

acquisita dal sistema di interscambio, prot.13878 del 07-06-2024 determinata in base a quanto 

realizzato, n.9 del 06-06-2024 –  dello studio arch Alessandro Gianola con sede in Cuneo Viale 

Angeli n. 24 [codice fiscale GNLLSN69D02D205V, partita IVA 02441940042] per l’importo di € 

719,68 (€ 692,00 + C.N.P.A.I.A. al 4% € 27,68) + IVA al 22% € 158,33 e così per un totale di € 

878,01 COD CIG B1D791BCA5. 

 

Vista la tracciabilità dei pagamenti prot. n. 14129 in data  11/06/2024 

 

 

- Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.  

 
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, i cui 

pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 

competenti Responsabili; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n° 167 del 27.06.2023 e successiva Deliberazione Consiliare n° 34 in data 27.07.2023, nonché la 

relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n° 295 in data 

15.11.2023 e dal Consiglio Comunale con deliberazione n° 63 in data 14.12.2023; 

 

VISTO il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione consiliare n° 64 in data 14.12.2023; 

 

Richiamato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2024/2026), approvato con deliberazione 

della G.C. N. 43 del 21/02/2024 

 

Considerato che con DGC n. 16 del 18/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione sono state 

attribuite le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi dell’Ente; 

 

 

Visto il D. Lgs. n. 267 in data 18/08/2000 e s.m.i. 

Visto lo Statuto Comunale. 

Visto il regolamento di contabilità approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 27 in data 25/11/2019. 

Vista la legge n. 190/2012 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 

Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi dell’articolo 

147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. 

Sentito il servizio finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9 

del D.L. 78 del 1/7/2009, convertito con Legge 102/2009; 

Dato atto che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, ai sensi del 

combinato disposto dell’articolo 107 del T.U. 18/08/2000, n. 267 e degli articoli 4 – 16 e 17 del Decreto 

Legislativo 30/03/2001, n. 165 e s.m.i.; 

            

 



 DETERMINA 

                   

1- Di approvare tutti gli atti costituenti la contabilità finale dei lavori di  “Sistemazione area e 

sedime Via Grandis – 2° intervento. CUP C39J22002530004. CIG B005066A71 redatti Ing. 

Luigi Lerda dello Studio Associato d’Ingegneria Ing. Luigi Lerda e Ing. Guido Lerda con 

sede in Cuneo in data 10 Giugno 2024 depositati in atti presso l’Ufficio Tecnico Comunale 

 

2- Di approvare il certificato di regolare esecuzione dell’opera redatto dal Direttore dei Lavori  

Ing. Luigi Lerda dello Studio Associato d’Ingegneria Ing. Luigi Lerda e Ing. Guido Lerda 

con sede in Cuneo   , in data 30.03.2024 che liquida all’impresa appaltatrice D.&M. di 

Dovero Oreste & C. s.n.c., con sede in Via Monte Clapier 7 a 12011 Borgo San Dalmazzo 

(CN) [codice fiscale e partita IVA 02963460049] l’importo di €. 26.809,85 oltre a €. 

5.898,17 per I.V.A. 22% e quindi per complessivi Euro 32.708,02. 

 

3- Di liquidare la fattura n 18 del 31 .05. 2024 dell’importo complessivo di  €. 26.809,85  + 

Iva 22%  per €. 5.898,17 a favore della ditta D.&M. di Dovero Oreste & C. s.n.c., con sede 

in Via Monte Clapier 7 a 12011 Borgo San Dalmazzo (CN) [codice fiscale e partita IVA 

02963460049] a saldo di ogni suo avere per i lavori eseguiti. Tracciabilità pagamenti in data 

06 Maggio  n. prot. 11.069 CUP C39J22002530004. CIG B005066A71 per complessivi 

Euro 32.708,02. 

4- Di liquidare all’ Ing. Luigi Lerda dello Studio Associato d’Ingegneria Ing. Luigi Lerda e 

Ing. Guido Lerda con sede in Cuneo   la fattura n. 52 del 12-06-2024 pari a  €. 3.489,20 

(contributi di legge 4% e iva 22% compresi) per le prestazioni tecniche effettuate (DT 

300/2023) tracciabilità dei pagamenti n. prot. 27526 del 21/12/2022 COD CUP 

C39J22002530004 COD CIG ZB6392BC3F. 

5- Di liquidare all’ arch Alessandro Gianola con sede in Cuneo Viale Angeli n. 24 [codice 

fiscale GNLLSN69D02D205V, partita IVA 02441940042]  la fattura n.9 del 06-06-2024  

dell’importo di € 719,68 (€ 692,00 + C.N.P.A.I.A. al 4% € 27,68) + IVA al 22% € 158,33 e 

così per un totale di € 878,01 COD CUP C39J22002530004 COD CIG B1D791BCA5. 

6- Di dare atto che l’opera è stata eseguita per l’importo complessivo di €.37.075,23 con un 

risparmio di €. 1.924,77 al progetto esecutivo approvato e finanziato. 

 

 

      

 

Il presente provvedimento diventa esecutivo dopo l'apposizione del visto di regolarità 

contabile. 

 

Borgo San Dalmazzo li      

 

 

 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         Giraudo Bruno 

 
 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 

TUEL) 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 



 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


